一、营业总收入  4,127.22 4,127.22 4,184.01 4,184.01

  其中:主营业务收入  4,112.17 4,112.17 4,165.13 4,165.13

   其他业务收入  15.05 15.05 18.89 18.89

 二、营业总成本  3,137.77 3,282.93 3,519.82 3,672.93

  其中:主营业务成本  2,355.92 2,444.18 2,100.24 2,188.58

   其他业务成本  1.41 1.41 4.41 4.41

   营业税金及附加  32.79 32.79 32.63 32.63

   销售费用  300.95 300.95 268.83 268.83

   管理费用  757.27 815.67 693.03 757.80

   财务费用  -312.07 -312.07 420.68 420.68

   信用减值损失  1.50 - - -

   资产处置收益  - - -4.32 -4.32

   其他收益  2.78 2.78 6.92 6.92

 三、营业利润（亏损以“－”号填列）  992.22 847.06 666.79 513.68

   加: 营业外收入  9.50 9.50 2.52 2.52

52

   减：营业外支出  12.62 12.62 1.19 1.19

 四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）  989.10 843.94 668.11 515.01

 五、净利润（净亏损以“－”号填列）  989.10 843.94 668.11 515.01

   归属于母公司股东的净利润  989.10 843.94 668.11 515.01

（六）重大风险提示

上市公司已在重组报告书之“重大风险提示”之“二、标的公司的风险” 及

“第十一节 风险因素”之“二、标的公司的风险”补充披露“（六）固定资产

的会计估计调整对标的公司业绩影响的风险”。

报告期内，标的公司常州华润、常熟华润固定资产折旧的会计估计与上市

公司存在一定差异。标的公司固定资产预计残值率为 10%，高于上市公司；部分

固定资产折旧年限大于上市公司对应固定资产折旧年限。本次交易后，上市公

司合并标的公司将采用上市公司的固定资产折旧政策。标的公司采用上市公司

固定资产折旧政策不影响标的公司的自由现金流量，但将导致标的公司业绩低

于预期。假定从 2018 年 1月 1日开始，标的公司采用上市公司会计估计，对净

利润影响如下：

单位：万元

项目
2019年度 2018年度

调整前 调整后 影响的金额 调整前 调整后 影响的金额

常州华润 2,731.03 1,585.47 1,145.56 2,197.12 909.90 1,287.22

常熟华润 989.10 843.94 145.16 668.11 515.01 153.10

合计 3,720.13 2,429.41 1,290.72 2,865.23 1,424.91 1,440.32

二、请结合标的资产所处行业特点、可比公司情况等，说明标的公司与你

公司房屋及建筑物折旧政策存在差异的合理性

（一）标的公司与宏川智慧、可比上市公司固定资产折旧的会计估计对比

标的公司与宏川智慧均属于石化物流行业，从事石化品仓储业务，码头、储

罐、管线等为标的公司的主要资产。标的公司与上市公司固定资产折旧的会计估

计存在部分差异，考虑到延续性和一贯性原则，单体审计报告不予调整，在备考

合并审阅报告层面已将标的公司房屋及建筑物折旧的会计估计调整至与上市公

司一致。

标的公司与宏川智慧及其他可比上市公司固定资产折旧的会计估计对比情

53

况如下：

类别 折旧方法 折旧年限（年）
预计净残值率

（%）

年折旧率
（%）

1、标的公司

房屋及建筑物 年限平均法 15.00-50.00 10.00 6.00-1.80

其中：码头及夹江管架
桥

年限平均法 44.00-50.00 10.00 2.05-1.80

其中：其他房屋及建
筑物

年限平均法 20.00-30.00 10.00 4.50-3.00

其中：绿化景观工程 年限平均法 15.00 10.00 6.00

机器设备 年限平均法 5.00-20.00 10.00 18.00-4.50

运输工具 年限平均法 5.00-8.00 10.00 18.00-18.00

办公设备与其他 年限平均法 5.00 10.00 18.00

2、宏川智慧

房屋及建筑物 年限平均法 20.00-30.00 5.00 4.75-3.17

其中：码头 年限平均法 25.00 5.00 3.80

其中：其他房屋及建
筑物

年限平均法 20.00-30.00 5.00 4.75-3.17

机器设备 年限平均法 10.00-15.00 5.00 9.50-6.33

运输设备 年限平均法 8.00 5.00 11.88

电子及其他设备 年限平均法 5.00 5.00 19.00

3、南京港

房屋及建筑物 年限平均法 16.00-40.00 4.00-5.00 6.00-2.38

港务及库场设施 年限平均法 5.00-50.00 4.00-5.00 21.33-1.9

机器设备 年限平均法 3.00-26.00 4.00-5.00 48.00-3.65

运输设备 年限平均法 8.00-10.00 5.00 11.88-9.5

电子及其他设备 年限平均法 5.00-26.00 4.00-5.00 19.20-3.65

4、恒基达鑫

房屋及建筑物 年限平均法 20.00 10.00 4.50

港务及库场设施 年限平均法 10.00-25.00 5.00-10.00 9.50-3.60

机器设备 年限平均法 10.00 10.00 9.00

运输工具 年限平均法 5.00 10.00 18.00

电子及办公设备 年限平均法 5.00 10.00 18.00

5、保税科技

房屋及建筑物 年限平均法 15.00-40.00 3.00 6.93-3.46

机器设备 年限平均法 14.00-28.00 3.00 6.47-2.16

电子设备 年限平均法 10.00-12.00 3.00 9.70-8.08